واسحاق بن شويد العدوي، ثقة، وكان يتحامل على عليّ تحاملاً شديداً،<sup>31</sup> قال: لا تُحِبُّ علياً، وليس بكثير الحديث.

قال ع: من تحامل على عليّ فيمن أين يكون ثقة؟

2. Yahuda (yz.), Ar. 194, 17a ve *Ta'rihu's-sikât bi tertibi'l-Heysemi*'de yer alan 'İclî'nin sözü:

بصري، ثقة يحمل على عليّ

3. Moğaltay b. Kılıç (689/1291-762/1301), *İkmâlü Tehzibi'l-Kemâl*, c. II, s. 96 (Dârü'l-Fârûk):

ولما ذكره العرب في الضعفاء قال:

كان يتحامل على عليّ تحاملاً شديداً وقال: لا أحبُّ علياً. وليس بكثير الحديث. وروى عن النبي أنه قال لعليّ: [لا يحبُّك إلا مؤمن ولا يبغضك إلا منافق]، فمن لم يحبَّ الصحابة فغير ثقة ولا كرامة.

4. İbn Hacer el-Askalâni (773/1372-852/1449), *Tehzibü't-Tehzib*, c. I, s. 236; a. mlf., *Hedyü's-sârî*, s. 389:

ذكره العجلي فقال: ثقة وكان يتحامل على عليّ [وذكره ابن حبان في الثقات]، وقال أبو العرب (كذا) الصقلی في الضعفاء: كان يتحامل على عليّ تحاملاً شديداً وقال: لا أحبُّ علياً، وكان كثير الحديث. ومن لم يحبَّ الصحابة فليس بثقة ولا كرامة.\*